
 

    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 288 

Din  22.11.2023 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

 

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 13453 /  22. 11. 2023 ; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 privind aprobarea modelului 

orientativ al statului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului orientativ al 

regulamentului de organizare si functionare a consiliului local;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară care va avea loc la 

data de 28.11.2023, orele 13.00, la sediul în SALA DE ŞEDINŢE A CONSILIULUI  LOCAL din 

SEDIUL PRIMARIEI SI CONSILIULUI LOCAL AL ORAŞUL BUZIAŞ, SITUAT IN 

BUZIAS,  str. PRINCIPALĂ, nr. 16, jud. Timiş,  cu următorul: 

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

1. APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A CONSILIULUI 

LOCAL ORAS BUZIAS, DIN DATA DE 22.11.2023. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE  NR.  104 / 13371 /21.11.2023 privind  aprobarea acordării 

titlului de Cetățean de onoare al Orașului Buziaș, domnului  DEHELEAN AUREL              

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR . 105 / 13375 /21.11.2023 privind aprobarea schimbarii 

denumirii Asociatiei pentru Promovarea si Dezvoltarea Turismului Timis in Organizatia de 

managment al destinatiei „JUDETUL TIMIS” si aprobarea noului Statut. 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 106 /  13407    / 22.11.2023 privind aprobarea  Proiectului 

Tehnic , a indicatorilor tehnico-economici actualizaţii a Devizului General actualizat  pentru 

obiectivul de investiţii “ Reabilitare străzi în sat Bacova , Oraş Buziaş, Judeţ Timiş”. 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 107 /  13423/ 22.11.2023 privind emiterea acordului pentru: 

desființare DECANTOARE ȘI CONSTRUCȚII CIVILE ÎN INCINTA STA HITIAȘ, înscrise 

în CF 401156 Racovița- C2, C3, C4, C5, C8, C9. 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 



6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.  108 / 13428 /22.11.2023 privind aprobarea rectificării 

bugetului local de venituri şi cheltuieli  pe  trimestrul IV - anul 2023 . 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

  

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 109 / 13435   / 22.11.2023 privind modificarea anexei nr. 1 

la Hotărârea Consiliului Local nr. 47 din 16.05.2022 privind aprobarea  depunerii cererii de 

finanțare a proiectului pentru investiția “Realizarea transportului public electric in Orașul 

Buzias și zona periurbană”, a descrierii sumare a investiției propuse a fi realizată prin proiect , 

a Notei de fundamentare și a cheltuielilor aferente acestuia. 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR . 110 / 13439 / 22.11.2023 privind  aprobarea dezmembrarii 

imobilului teren cu nr. cad PS 77, inscris in Cartea Funciara nr. 408114 Buzias si infiintarii 

unui drum public de exploatare  în localitatea Bacova, in pasune. 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 111 / 13443 / 22.11.2023 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului local Oraş Buziaş în Consiliul de administraţie al Liceului Teoretic 

Buziaş . 

               INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

 10.  PREZENTAREA ADRESEI NR. 296 / 20.10.2023 A CONSILIULUI JUDETEAN TIMIS – 

DIRECTIA DE EVIDENTA A PERSOANELOR TIMIS – SERVICIUL EVIDENTA 

PERSOANELOR, INREGISTRATA LA PRIMARIA ORASULUI BUZIAS CU NR. 12911/ 

31.10.2023 PRIVIND RAPORTUL DE CONTROL DESFASURAT IN DATA DE 18.09.2023 

LA  SPCLEP BUZIAS. 

 

11.     PROBLEME CURENTE.     
    

 

Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra Proiectelor de 

Hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: Instituției 

Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; Cetățenilor prin 

afișare pe site-ul instituției. 

 

 

 

 

         P R I M A R  

      CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                          S E C R E T A R  GENERAL  

                 VLADA CRISTINA 

 


